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Stopaj la sursă pentru achiziții  
de cereale de la persoane fizice  

În vederea simplificării procedurii de calcul a stopajului la sursă (contribuție de 

sănătate și impozit) pentru achizițiile de cereale și a asigurării coerenței datelor în vederea 

cuprinderii lor în declarația D112, am pus la punct modul de lucru descris în rândurile 

următoare.  

CONFIGURĂRI NECESARE:  

1. ARTICOLE DE TIP SERVICIU – utilizate la definirea taxelor pentru 

evidențierea pe bonurile de achiziție a stopajului efectuat (figura 1);  

                     

Fig. 1  
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2. DEFINIREA ȘI ASOCIEREA TAXELOR LA ARTICOLELE DE STOC CE FAC 

OBIECTUL ACHIZIȚIILOR – în vederea calculării automate a stopajului;  

 

               

  Fig. 2 

 

 

 

 

 

Baza de calcul minimă se  
va aplica în funcție de  
configurarea partenerului.  

Articolele  
definite in  

pasul anterior   
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3. COMPLETAREA CONFIGURĂRII PARTENERULUI (furnizor– persoană 

fizică);  

                  

Fig. 3 

4. IDENTIFICAREA TAXELOR UTILIZATE PENTRU STOPAJ – în vederea 

identificării lor pentru generarea declarației D112;  

         

Fig. 4  

1 . Dacă nu se folosește baza minimă de calcul,  
stopajul se va efectua la valoarea achiziționată,  
indiferent de mărimea ei.  
2 . Dacă se folosește la stopaj baza de calcul minimă,  
nu se va ține cont de valoarea achiziționată, dacă este  
mai mică decât baza minimă de calcul.   
ATENȚIE!!!  
O problemă apare în cazul în care se operează mai  
multe achiziții sub    BAZA MINIMĂ.  
SOLUȚIA AR PUTEA FI CENTRALIZAREA  
ACHIZIȚIILOR PE UN SINGUR DOCUMENT.  

Precizarea casei de asigurări  
pentru sănatate este  
obligatorie în vederea  
generării declarației D112  
fără erori.  
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5. ÎNREGISTRAREA  ACHIZIȚIILOR  

 

Fig. 5  

Se va utiliza opțiunea de calcul „Facturare taxe centralizat pe document”. 

 

 
 
 
 
 

Baza de calcul în cazul în  
care nu se aplică baza  
minimă de calcul.   

Modul de calcul în cazul în  
care se aplică baza minimă  
de calcul.  


